
Determinazione n. 750 del 27.12.2021

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA V ISTRUZIONE, CULTURA, PARTECIPAZIONE

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A 
FONDO PERDUTO AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE 
PER LA REALIZZAZIONE DI FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ -  PER FAR FRONTE ALLA CRISI SOCIO ECONOMICA CAUSATA 
DALL'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID 19 - ANNO 2021: CONCLUSIONE FASE 
ISTRUTTORIA, APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTI E ACQUISIZIONE IMPEGNI DI 
SPESA.

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
ANDREA DEMARIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 750 DEL 27/12/2021 

 

 

Premesso che: 

- L’art. 118, comma stabilisce che le Amministrazioni Locali favoriscono l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà; 

- L’art. 12 della legge n.241/1990 stabilisce che l’erogazione di contributi da parte della 

Amministrazione Pubblica deve essere regolamentata con specifici criteri e a tale disposizione fa 

riferimento l’art. 7 comma 1 della legge n.131/2003 nella parte in cui, in relazione alle interazioni 

tra Amministrazione e cittadini per l’attuazione del principio di sussidiarietà, prefigura l’impiego di 

risorse pubbliche; 

- Il D.Lgs. n° 117/2017 Codice del Terzo Settore, riconosce “ il valore e la funzione sociale degli enti 

del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne e' promosso lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne e' favorito l'apporto originale per il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (Codice del Terzo 

settore, a norma dell'articolo 2, comma 1); 

- La Legge Regionale 31 maggio 2017, N.8 – “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive” riconosce la funzione sociale dello sport e i valori che ne costituiscono il 

naturale corollario (integrazione sociale, tutela della salute, sviluppo relazionale) che 

rappresentano principi indispensabili per la realizzazione di un pieno diritto di cittadinanza attiva in 

un concetto di sport inteso quale servizio alla persona, riconoscendo altresì il diritto generalizzato 

alla pratica sportiva. In tale contesto l’Associazionismo sportivo ha assunto un ruolo fondamentale 

e trainante: in particolare, l’associazionismo di base e la rete del volontariato che lo 

contraddistingue costituiscono una realtà ricca e dinamica, fortemente integrata nel tessuto 

economico-sociale che ha consentito al movimento sportivo, soprattutto giovanile, di svilupparsi e 

consolidarsi; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.  84  del 09-11-2021 recante  “Atto di indirizzo per la 

concessione di contributi straordinari a fondo perduto ad associazioni operanti nell'ambito della comunità 

locale per la realizzazione di funzioni istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà -  per far fronte 

alla crisi socio economica causata dall'emergenza coronavirus covid 19 - anno 2021” con la quale 

l’Amministrazione ha espresso le linee di indirizzo per la pubblicazione di un bando finalizzato 

all’erogazione di contributi a fondo perduto per supportare il tessuto associativo locale nell’ affrontare la 

grave crisi economico-sociale determinata dalla pandemia generata dal Coronavirus Covid-19, crisi che ha 

ampiamente investito anche il mondo dell’associazionismo e del volontariato; 

Richiamata la determina del Responsabile Area V del Comune di Pianoro n. 622 dell’11-11-2021 recante 

“Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari a fondo perduto ad associazioni operanti 

nell'ambito della comunità locale per la realizzazione di funzioni istituzionali, in attuazione del principio di 

sussidiarietà -  per far fronte alla crisi socio economica causata dall'emergenza coronavirus covid 19 - anno 

2021 - approvazione schema di bando”; 



DETERMINAZIONE N. 750 DEL 27/12/2021 

 

 

Rilevati all’art. 4.3. del suddetto bando i seguenti errori materiali nella trascrizione dei punteggi che si 

intendono con il presente atto corretti come segue, ciò senza inficiare in alcun modo, anzi rispettando, la 

somma totale del punteggio massimo assegnato a ogni criterio: 

- punto 1 – oltre 3 si intendono assegnati 3 punti; 
-  punto 3 – i punteggi si intendono attribuiti come segue: nessuno = 0, fino al 20% = 5; oltre il 20% = 8; oltre 
il 50% = 10 punti; 
- punto 7 – Si 12 punti, No zero punti. 
 
Dato atto che alla data di scadenza del bando, ovvero 29-11-2021 ore 12, sono risultate pervenute n. 10 
domande da parte di Enti del Terzo Settore e n. 14 domande da parte di Associazioni sportive (Asd, Ssd); 
 
Rilevato che  

- nel lavoro istruttorio è stata verificata, con esito positivo, per ciascun soggetto partecipante 
rispettivamente al Filone 1 e Filone 2 del bando, la sussistenza di tutti i relativi requisiti e il rispetto 
delle condizioni di ammissibilità previste dal bando stesso, giungendo all’ammissione di tutti i 24 
soggetti che hanno presentato istanza; 

- per il filone 1 riservato agli Enti del Terzo Settore si è proceduto al ricalcolo del contributo concesso 
sulla base delle minori entrate dichiarate nel periodo 31-10-2021/31-12-2019 sommato alle 
eventuali spese causa Covid sostenute, rispetto comunque al contributo teorico massimo 
assegnabile (rispettivamente euro 600,00 o uro 1200,00 nel caso di soggetto che non avesse 
oppure avesse svolto attività nel periodo 01-11-2020/31-10-2021), il tutto come da file istruttorio 
conservato nel flusso informatico del programma informatico Atti – Datagraph, giungendo ad 
un’assegnazione complessiva di Euro 8.708,21; 

- per il filone 2 riservato alle Associazioni sportive (Asd, Ssdrl) sono stati determinati i relativi 
contributi secondo i criteri e punteggi indicati all’art. 4.3 del bando così come da correzione sopra 
indicata,  il tutto come da file istruttorio conservato nel flusso informatico del programma 
informatico Atti – Datagraph, giungendo ad un’assegnazione complessiva di Euro 24.999,96; 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale aveva stanziato per il presente bando la somma complessiva di 
euro 50.000,00 disponendo che circa una metà fosse destinata a favore degli Enti del Terzo Settore e l’altra 
metà a Associazioni e Società sportive, somma che trova regolare copertura finanziaria nel bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023 – annualità 2021; 
 
Dato atto che per le 24 domande l’esito dell’iter istruttorio si è concluso positivamente e si può pertanto 
procedere alla concessione dei contributi e al conseguente impegno di spesa per complessivi euro 
33.708,17 (Euro 8.708,21 per gli Ets ed euro 24.999,96 per le associazioni sportive)  rilevando una 
disponibilità residua sul capitolo pari a euro 16.291,83; 
  
Rilevato come nello schema di bando approvato con Delibera di Giunta n. 84/2021 l’Amministrazione 
avesse altresì disposto che, in caso di impiego minore di risorse rispetto alla somma di euro 50.000,00 
stanziata al cap. 91153.1 “Contributo ad associazioni per emergenza Covid”, il Responsabile dell’Area V 
avrebbe potuto proporre all’approvazione della Giunta la messa in atto di una o più delle seguenti azioni: 

a) trasferimento dell’avanzo da un filone all’altro; 
b) ulteriore re-distribuzione tra gli aventi diritto utilizzando gli stessi criteri sopra indicati; 
c) dichiarare economia con ritorno al bilancio dell’Ente; 

 
Considerato che, alla luce dell’esiguo numero di domande pervenute rispetto al mondo associativo 
pianorese nonché alle evidenze emerse dall’analisi dei dati dichiarati dai partecipanti, si ritiene fin d’ora 
opportuno proporre alla Giunta comunale l’opzione c) ovvero dichiarare economia con ritorno al bilancio 
dell’Ente, proposta che verrà sottoposta alla valutazione della Giunta nella prima seduta utile; 



DETERMINAZIONE N. 750 DEL 27/12/2021 

 

 

 
Ritenuto nel contempo di poter procedere, fatto salvo eventuali successive integrazioni che si rendessero 
necessarie in caso di indicazioni differenti della Giunta rispetto alla proposta di utilizzo dell’economia sul 
cap. 91153.1:  
 

- all’approvazione dell’Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente l’indicazione dei 10 Enti del Terzo Settore ammessi a contributo e relativo importo 
assegnato; 

- all’approvazione dell’Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente l’indicazione delle 14 Associazioni sportive ammesse a contributo e relativo importo 
assegnato; 

- all’acquisizione dell’impegno di spesa per un totale di euro 33.708,17 imputando la spesa al 
Cap./Art. 91153.1 “Contributi ad associazioni per emergenza Covid” del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente e rimandando alla valutazione 
della Giunta l’impiego della somma di euro 16.291,83 quale economia sul capitolo per la quale 
verrà proposto un ritorno al bilancio dell’Ente; 

 
Di dare atto che sono state acquisite le autodichiarazioni fornite da tutti i soggetti partecipanti attestanti la 
loro regolare posizione rispetto agli obblighi patrimoniali e tributari verso il Comune al 31-12-2020 e che in 
merito a tali dichiarazioni si ravvisa l’opportunità di procedere al controllo e verifica di tutte le istanze 
subordinando le  singole liquidazioni all’esito positivo dei controlli eseguiti; 
 
Dato atto che nella fattispecie si tratta di aiuti erogati in via eccezionale a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19 e come tali non concorrono a determinare la base imponibile né ai fini Ires né ai 
fini Irap (Risposta n. 521/2021 Agenzia delle Entrate); 
 
Richiamato il  “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici, patrocinio comunale” 
approvato con Delibera di Consiglio del Comune di Pianoro n. 42/2019 ed in particolare l’art. 10 
“Concessione di contributi eccezionali”; 
Dato atto che il suddetto Regolamento è regolarmente pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Pianoro; 

 
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 
 
Viste 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17-03-2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) periodo 2021-2023; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 17-03-2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione triennale 2021-2023 comprensiva dell’annualità 2021; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 05-05-2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 -  e sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 
Area; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 30-07-2021 di  Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai  sensi dell'art. 175 comma 8 e dell'art.193 del 
d.lgs. 267/00. Applicazione dell'avanzo di amministrazione vincolato e destinato ai sensi dell'art. 
187 comma 2 e variazione al bilancio 2021-2023; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 29-11-2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio 
2020 -2022 per competenza e cassa ai sensi dell'art. 175 commi 1 e 2 del d.lgs. 267/2000”; 



DETERMINAZIONE N. 750 DEL 27/12/2021 

 

 

 
Vista la L. 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 91153.1 “Contributi ad associazioni per 
emergenza Covid” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente 
capiente; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 20/5/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 del T.U. Enti Locali e all’art. 50 dello Statuto Comunale ad Andrea Demaria per l’Area V 
Istruzione Cultura Partecipazione; 
 

DETERMINA 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare l’allegato 1 ) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

contenente l’indicazione dei 10 Enti del Terzo Settore ammessi a contributo e relativo importo 
assegnato; 

- di approvare l’Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
contenente l’indicazione delle 14 Associazioni sportive ammesse a contributo e relativo importo 
assegnato; 

- di assegnare e concedere, sulla base delle risorse finanziarie disponibili,  ai soggetti beneficiari 
indicati negli allegati 1) e 2) summenzionati, il contributo straordinario a fondo perduto per far 
fronte alla crisi socio economica causata dall'emergenza coronavirus covid 19 - anno 2021,  nella 
misura indicata a fianco di ciascuno di essi per somma complessiva pari a euro 33.708,17; 

- ai sensi dell’articolo 183 comma 6 lett. a) del’ D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, di impegnare le singole somme ai beneficiari in elenco come indicato 
negli allegati 1) e 2) in approvazione con il presente atto, per una somma complessiva di euro 
33.708,17 imputando la spesa sul cap. 91153.1 “Contributi ad associazioni per emergenza Covid” 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente,  
somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione all’esercizio in 
cui le stessa sono esigibili; 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti per il di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 

Contributo Scadenze pagamento 

n. 24 Soggetti diversi come da 
allegati 1) e 2) al presente atto 

Gennaio 2022 

 
- di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

disposizioni del pareggio di bilancio; 
- di attestare la regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



DETERMINAZIONE N. 750 DEL 27/12/2021 

 

 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà pertanto, sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

- di proporre alla Giunta , in esito alla conclusione della presente istruttoria e rispetto alla 
conseguente disponibilità residua di euro 16.291,83 sul capitolo 91153.1 “Contributi ad associazioni 
per emergenza Covid” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, di 
dichiarare economia con ritorno al bilancio dell’Ente; 

- di dare atto che le liquidazioni dei singoli contributi potranno avere luogo solo in esito alle verifiche 
positive che verranno condotte rispetto alla regolare posizione dei singoli soggetti rispetto agli 
obblighi patrimoniali e tributari verso il Comune al 31-12-2020, verifiche di cui verrà data evidenza 
con allegato istruttorio all’atto di liquidazione; 

- di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con particolare 
riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed 
al Codice di comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di Comportamento 
integrativo dei dipendenti del Comune di Pianoro; tali obblighi ivi previsti si estendono, per quanto 
compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a 
qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione 
politica dell'Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che 
realizzano opere nei confronti dell'amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce 
risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

- di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
Procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti adottato da 
questa Amministrazione, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 22.01.2014; 

- di assolvere agli obblighi di trasparenza ai sensi degli art. 26-27 del D.Lgs 14.03.2013 n. 33 a cui si 
provvede mediate pubblicazione delle informazioni sul sito dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Sovvenzioni,contributi, sussidi, vantaggi economici” ; 

- di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il Dr. 
Andrea Demaria. 

        IL RESPONSABILE AREA V 

        Dott. Andrea Demaria 

 

 
 



Allegato 1

Prot. C.F. Contributo teorico  Euro Contributo concesso Euro

2021/24098 ALFREDO IMPULLITTI ASSOCIAZIONE CULTURALE 91300020376 1200,00 1200,00
2021/24091 ASSOCIAZIONE CULTURALE PERLARTE 02400531204 600,00 600,00
2021/24071 CENTRO SOCIALE 1 MAGGIO 92008590371 1200,00 1200,00

2021/24010 Salvo l'Amore - Amici di Salvo - APS 91423210375 1200,00 649,58

2021/24009 ASSOCIAZIONE PARCO MUSEALE DELLA VAL DI ZENA 91302140370 1200,00 440,13
2021/24008 PROLOCO PIANORO 92023020370 1200,00 1200,00

2021/24007
L'IDEA ASSOCIAZIONE PER LA FORMAZIONE DELLA 
CULTURA E DELLA INFORMAZIONE A PIANORO 01946741202 1200,00 418,50

2021/23998 GRUPPO AMICI DI LIVERGNANO 91241020378 600,00 600,00

2021/23994
Amici di Tamara e Davide, idee e persone in 
cammino ODV 91340210375 1200,00 1200,00

2021/23967
ASSOCIAZIONE CULTURALE IL RIFUGIO 1939-1945 
APS 03797621202 1200,00 1200,00

Totale risorse assegnate 8708,21

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FONDO PERDUTO AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA REALIZZAZIONE 
DI FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ -  PER FAR FRONTE ALLA CRISI SOCIO ECONOMICA CAUSATA DALL'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID 19 - 

ANNO 2021 - APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTI AI BENEFICIARI ETS - Responsabile del Procedimento dott. Andrea Demaria

ASSOCIAZIONI - Ente richiedente



Allegato 2

PROT. ASSOCIAZIONE C.F. TOTALE PUNTEGGI Contributo assegnato

2021/24073 Polisportiva Sport 2000 A.D. 92024280379 93 2.434,55

2021/24042 Energia for Sport 03809181203 58 1.518,32

2021/24002 Pianoro Softball asd 01526001209 79 2.068,06

2021/24001 Longeva SSD 03370471207 79 2.068,06

2021/24000 Oratorio e circolo Girolamo di Rastignano - Anspi 91360190374 63 1.649,21

2021/23999 SPORTING PIANORESE 1955 ASD 03305511200 58 1.518,32

2021/23997 ASD Pianorese sez.Ciclistica 01516271200 38 994,76

2021/23973 Breath&Balance 91424210374 36 942,41

2021/23826

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BRIDGE BOLOGNA 

RASTIGNANO 01700801200 73 1.910,99

2021/23575 G.S. PIAN DI MACINA ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 01908651209 64 1.675,39

2021/23467 Associazione Sportiva Dilettantistica Battito D'ALI...A 91337560378 90 2.356,02

2021/23466 KIRE ASSOCAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA 91388600370 90 2.356,02

2021/23222 Pianoro Cricket Club 02534900374 41 1.073,30

2021/23048 PIANORO SPORT ACADEMY ASD 03198591202 93 2.434,55

955 24999,96

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FONDO PERDUTO AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA REALIZZAZIONE DI 

FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ -  PER FAR FRONTE ALLA CRISI SOCIO ECONOMICA CAUSATA DALL'EMERGENZA CORONAVIRUS COVID 19 - ANNO 

2021 - APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTI AI BENEFICIARI ASSOCIAZIONI SPORTIVE - Responsabile del Procedimento Dott. Andrea Demaria 


